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Bilan

ACTIF

Placements

Liquidités et placements sur le marché monétaire
Créances de cotisations

Autres créances

Placement chez I'employeur

Titres

Immeubles

Hypotheques

Compte de régularisation actif

Total de I'actif

PASSIF

Dettes
Prestations de libre passage, capitaux et rentes

Compte de régularisation passif

Réserve de contributions des employeurs
Réserve de contributions sans renonciation a |'utilisation

Capitaux de prévoyance et provisions techniques
Capital de prévoyance des assurés actifs
Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes
Provisions techniques

Réserve de fluctuation de valeurs

Capital de la fondation / Fonds libres / Découvert
Situation en début de période
Excédent des produits / charges

Total du passif

Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie

31.12.2023

31.12.2022

CHF

CHF

1221 686 339.29

1188 637 561.22

35645 796.20
2570496.15
629 644.51
1191901.10
733375473.91
402 042 391.02
46 230 636.40

451 891.05

71651 388.67
2377 702.00
521 849.33
1261 142.99
692 109 700.44
381 067 865.58
39647912.21

102 539.55

1222 138 230.34

1188 740 100.77

31.12.2023

31.12.2022

CHF

CHF

31778 535.70

22 862 912.40

31778 535.70

22 862 912.40

591 992.22] 867 655.89
2 978 993.20 3 318 549.15
2978 993.20 3318 549.15

1157 595 736.90

1147 190 474.47

683 749 830.30
422 402 906.60
51 443 000.00

692 586 162.62
405 025 311.85
49 579 000.00

29 192 972.32]

14 500 508.86

0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00

1222 138 230.34

1188 740 100.77
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Compte d'exploitation

(Chiffres clés)

Cotisations, apports ordinaires et autres

Prestations d'entrées

Apports provenant de cotisations et prestations d'entrées

Prestations réglementaires

Prestations de sortie

Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés

Variation des capitaux de prévoyance, provisions
techniques et réserves de contributions

Charges d'assurance

Résultat net de I'activité d'assurance

Résultat net des placements
Autres frais

Frais d'administration

Excédent des produits / charges avant constitution / dissolution
de la réserve de fluctuation de valeurs

Constitution / Dissolution de la réserve de fluctuation de valeurs

Excédent des produits / charges

Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie

2023

2022

CHF

CHF

60 185 512.80

66 780 731.08

37 462 131.32|

40 657 789.14

97 647 644.12 |

107 438 520.22

-52 205 663.35]

-48 797 196.10

-54 274 942.50|

-46 109 651.41

-106 480 605.85 |

-94 906 847.51

-10 065 706.48|

-36 977 618.65

-308 054.67|

-292 230.75

-19 206 722.88 |

-24 738 176.69

37 146 497.44|

-100 192 754.52

429 024.40| 708 765.24
-3 676 335.50] -3 683 809.16
14 692 463.46 | -127 905 975.13

-14 692 463.46

127 905 975.13

0.00

0.00
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Extraits de I’Annexe

Bases et organisation

Forme juridique et but

Fondation sous la dénomination « Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie » avec siege a Genéve.
La Caisse a pour but de prémunir les Employeurs affiliés et leurs employés, contre les conséquences
économiques de la retraite, de l'invalidité et du déces en assurant des prestations fixées par voie réglementaire,
en réalisant en particulier le régime obligatoire selon la LPP.

Enregistrement LPP et fonds de garantie

La fondation remplit les obligations de la LPP et est inscrite au registre de la prévoyance professionnelle.
Elle cotise au fonds de garantie LPP.

Indication des actes et des réglements

Acte de fondation 23 octobre 1959, actualisé le 16 mai 2017
Réglement de prévoyance 1¢" janvier 2022

Réglement de placement 1¢" janvier 2023

Réglement sur les engagements de prévoyance 31 décembre 2021

Reglement relatif a la liquidation partielle 1¢" juillet 2012

Organe supréme, gestion et droit a la signature

Organe supréme

Membres Fonction Durée du mandat Représentation
Judith FREICHEL BRUEGGEMANN#* 4 ans Employés
Gaby HERREN* 4 ans Employés
Francois JEANNERET* Président 4 ans Employeurs
Erich LAEDERACH* 4 ans Employeurs
Francois PAYOT* 4 ans Employeurs
Didier RAY* 4 ans Employeurs
Moira ZANNI* 4 ans Employés
Eliane ZURCHER* Vice-présidente 4 ans Employés

Direction et administration

Philipp AEGERTER* Directeur Général
Christine GROSS* Marketing & Vente
Tania STAMMBACH GOTTRET* Sous-Directrice
Michel WAGNER* Directeur Adjoint

* Les signatures sont collectives a deux uniquement.

Adresse de la Caisse : Rue Pedro-Meylan 7
1208 Genéve

Coordonnées : Tél : +41 (0)22 718 99 88

Fax : +41 (0)22 718 99 89

E-mail :  info@cpssph.ch
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Experts, organe de révision, conseillers et autorité de surveillance

Expert en prévoyance professionnelle :

Organe de révision :

Tenue de la comptabilité :

Comité de placement :

Autorité de surveillance :
Dépositaire et Global Custody :

Régies immobilieres :

Employeurs affiliés

Aon Suisse SA, Neuchatel cocontractante
Gilles GUENAT expert exécutant

T+R SA, Gimligen
Vincent STUDER

Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie, Genéve
Philipp AEGERTER Président

Frangois JEANNERET

Gero JUNG

Albert RUSCH

Eliane ZURCHER

ASFIP, Genéve

Banque UBS SA, Genéeve

Privera SA, Gimligen

31.12.2023 31.12.2022
Employeurs 991 993
Indépendants 46 92
Total employeurs affiliés 1’037 1’085
Assurés cotisants
31.12.2023 31.12.2022
Hommes 1’149 1’119
Femmes 6’278 6’327
Total assurés cotisants 7’427 7’446
Bénéficiaires de rentes
31.12.2023 31.12.2022
Retraités 1’240 1’167
Invalides 124 119
Conjoints/Orphelins 178 182
Total bénéficiaires de rentes 1’542 1’468
Capital de prévoyance des assurés actifs
2023 2022
CHF CHF
Solde au début de I'exercice 692'586'162.62 | 679'214'022.72
Mouvement de I'exercice -8'836'332.32 13'372'139.90
Total du capital de prévoyance des assurés actifs 683'749'830.30 | 692'586'162.62

Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie

Page 4/5



Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes

Solde au début de I'exercice
Mouvement de I'exercice

Total du capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes

Provisions techniques

Provision pour le changement des bases techniques
Provision pour fluctuation des risques invalidité et déces
Provision pour taux de conversion favorables

Total des provisions techniques

Degré de couverture selon I'article 44 OPP2

Fortune nette
Capitaux de prévoyance et provisions techniques
Réserve de fluctuation de valeurs

'a

2023 2022

CHF CHF
405'025'311.85 | 385'774'023.20
17'377'594.75 19'251'288.65

422'402'906.60

405'025’311.85

31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF
7'181'000.00 6'278'000.00
5'942'000.00 5'501'000.00
38'320'000.00 37'800'000.00
51'443'000.00 49'579'000.00
31.12.2023 31.12.2022
CHF CHF

1'186'788'709.22
1'157'595'736.90
29'192'972.32

1'161’690'983.33
1'147'190'474.47
14'500'508.86

Fonds libres / Découvert 0.00 0.00
Degré de couverture
Fortune disponible par rapport aux capitaux engagés 102.5% 101.3%
Présentation des placements selon I'allocation des actifs
31.12.2023 31.12.2022
Stratégie Tactique Effectif Effectif
Liquidités et créances 3% 0% a 8% 3.3% 6.4%
Obligations en CHF 9% 4% a 14% 6.1% 5.6%
Obligations en M. E. 9% 4% a 14% 7.4% 7.0%
Actions suisses 10% 5% a 15% 10.2% 10.5%
Actions étrangeres 12% 7% a 17% 11.8% 11.6%
Diversification 10% 5% a 15% 7.4% 7.5%
Immobilier en Suisse 20% 15% a 30% 27.7% 26.2%
Immobilier a I’étranger 5% 0% a 10% 5.2% 5.8%
Hypothéques 5% 0% a 10% 3.8% 3.3%
Infrastructure 7% 2% a 10% 5.3% 4.1%
ILS 3% 0% a 5% 3.2% 3.1%
Private Equity 7% 4% a 10% 8.6% 8.9%
Total 100.0% 100.0% 100.0%
Performance des placements 3.17% -7.20%
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