

## Extrait des comptes annuels 2023

Bilan

Compte d'exploitation (chiffres clés)

Extraits de l'Annexe

## Bilan



	31.12.2023	31.12.2022
	CHF	CHF
Placements	1 221 686 339.29	1 188 637 561.22
Liquidités et placements sur le marché monétaire	35 645 796.20	71 651 388.67
Créances de cotisations	2 570 496.15	2 377 702.00
Autres créances	629 644.51	521 849.33
Placement chez l'employeur	1 191 901.10	1 261 142.99
Titres	733 375 473.91	692 109 700.44
Immeubles	402 042 391.02	381 067 865.58
Hypothèques	46 230 636.40	39 647 912.21
Compte de régularisation actif	451 891.05	102 539.55
Total de l'actif	1 222 138 230.34	1 188 740 100.77
PASSIF	o	24 42 2022
	<b>31.12.2023</b> CHF	<b>31.12.2022</b> CHF
Dettes	31 778 535.70	22 862 912.40
Prestations de libre passage, capitaux et rentes	31 778 535.70	22 862 912.40
Trestations de libre passage, capitaux et rentes	31 770 333.70	22 002 312.40
Compte de régularisation passif	591 992.22	867 655.89
Réserve de contributions des employeurs	2 978 993.20	3 318 549.15
Réserve de contributions sans renonciation à l'utilisation	2 978 993.20	3 318 549.15
Reserve de contributions sans renonciation à l'utilisation	2 376 333.20	3 310 343.13
Capitaux de prévoyance et provisions techniques	1 157 595 736.90	1 147 190 474.47
Capital de prévoyance des assurés actifs	683 749 830.30	692 586 162.62
Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes	422 402 906.60	405 025 311.85
Provisions techniques	51 443 000.00	49 579 000.00
Réserve de fluctuation de valeurs	29 192 972.32	14 500 508.86
Capital de la fondation / Fonds libres / Découvert	0.00	0.00
Situation en début de période	0.00	0.00
Excédent des produits / charges	0.00	0.00
Total du passif	1 222 138 230.34	1 188 740 100.77

# Compte d'exploitation

(Chiffres clés)



	2023	2022
	CHF	CHF
Cotisations, apports ordinaires et autres	60 185 512.80	66 780 731.08
Prestations d'entrées	37 462 131.32	40 657 789.14
Apports provenant de cotisations et prestations d'entrées	97 647 644.12	107 438 520.22
Prestations réglementaires	-52 205 663.35	-48 797 196.10
Prestations de sortie	-54 274 942.50	-46 109 651.41
Dépenses relatives aux prestations et versements anticipés	-106 480 605.85	-94 906 847.51
Variation des capitaux de prévoyance, provisions		
techniques et réserves de contributions	-10 065 706.48	-36 977 618.65
Charges d'assurance	-308 054.67	-292 230.75
Résultat net de l'activité d'assurance	-19 206 722.88	-24 738 176.69
Résultat net des placements	37 146 497.44	-100 192 754.52
Autres frais	429 024.40	708 765.24
Frais d'administration	-3 676 335.50	-3 683 809.16
Excédent des produits / charges avant constitution / dissolution de la réserve de fluctuation de valeurs	14 692 463.46	-127 905 975.13
Constitution / Dissolution de la réserve de fluctuation de valeurs	-14 692 463.46	127 905 975.13
Excédent des produits / charges	0.00	0.00



#### Extraits de l'Annexe

#### Bases et organisation

#### Forme juridique et but

Fondation sous la dénomination « Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie » avec siège à Genève. La Caisse a pour but de prémunir les Employeurs affiliés et leurs employés, contre les conséquences économiques de la retraite, de l'invalidité et du décès en assurant des prestations fixées par voie réglementaire, en réalisant en particulier le régime obligatoire selon la LPP.

#### Enregistrement LPP et fonds de garantie

La fondation remplit les obligations de la LPP et est inscrite au registre de la prévoyance professionnelle. Elle cotise au fonds de garantie LPP.

#### Indication des actes et des règlements

Acte de fondation 23 octobre 1959, actualisé le 16 mai 2017

Règlement de prévoyance1er janvier 2022Règlement de placement1er janvier 2023Règlement sur les engagements de prévoyance31 décembre 2021Règlement relatif à la liquidation partielle1er juillet 2012

#### Organe suprême, gestion et droit à la signature

#### Organe suprême

Membres	<u>Fonction</u>	Durée du mandat	Représentation
Judith FREICHEL BRUEGGE	MANN*	4 ans	Employés
Gaby HERREN*		4 ans	Employés
François JEANNERET*	Président	4 ans	Employeurs
Erich LAEDERACH*		4 ans	Employeurs
François PAYOT*		4 ans	Employeurs
Didier RAY*		4 ans	Employeurs
Moira ZANNI*		4 ans	Employés
Eliane ZURCHER*	Vice-présidente	4 ans	Employés

#### Direction et administration

Philipp AEGERTER\* Directeur Général Christine GROSS\* Marketing & Vente Tania STAMMBACH GOTTRET\* Sous-Directrice Michel WAGNER\* Directeur Adjoint

Adresse de la Caisse : Rue Pedro-Meylan 7

1208 Genève

Coordonnées : Tél : +41 (0)22 718 99 88

Fax: +41 (0)22 718 99 89 E-mail: <u>info@cpssph.ch</u>

<sup>\*</sup> Les signatures sont collectives à deux uniquement.



Experts, organe de révision, conseillers et autorité de surveillance

Expert en prévoyance professionnelle : Aon Suisse SA, Neuchâtel cocontractante

Gilles GUENAT expert exécutant

Organe de révision : T+R SA, Gümligen

Vincent STUDER

Tenue de la Comptabilité : Caisse de pension de la Société suisse de Pharmacie, Genève

Comité de placement : Philipp AEGERTER Président

François JEANNERET

Gero JUNG Albert RUSCH Eliane ZURCHER

Autorité de surveillance : ASFIP, Genève

Dépositaire et Global Custody : Banque UBS SA, Genève

Régies immobilières : Privera SA, Gümligen

**Employeurs affiliés** 

	31.12.2023	31.12.2022
Employeurs	991	993
Indépendants	46	92
Total employeurs affiliés	1′037	1'085

Assurés cotisants

	31.12.2023	31.12.2022
Hommes	1'149	1'119
Femmes	6′278	6′327
Total assurés cotisants	7'427	7'446

Bénéficiaires de rentes

	31.12.2023	31.12.2022
Retraités	1′240	1'167
Invalides	124	119
Conjoints/Orphelins	178	182
Total bénéficiaires de rentes	1′542	1'468

Capital de prévoyance des assurés actifs

	2023	2022
	CHF	CHF
Solde au début de l'exercice	692'586'162.62	679'214'022.72
Mouvement de l'exercice	-8'836'332.32	13'372'139.90
Total du capital de prévoyance des assurés actifs	683'749'830.30	692'586'162.62



## Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes

	2023	2022
	CHF	CHF
Solde au début de l'exercice	405'025'311.85	385'774'023.20
Mouvement de l'exercice	17'377'594.75	19'251'288.65
Total du capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes	422'402'906.60	405'025'311.85

### **Provisions techniques**

	31.12.2023	31.12.2022
	CHF	CHF
Provision pour le changement des bases techniques	7'181'000.00	6'278'000.00
Provision pour fluctuation des risques invalidité et décès	5'942'000.00	5'501'000.00
Provision pour taux de conversion favorables	38'320'000.00	37'800'000.00
Total des provisions techniques	51'443'000.00	49'579'000.00

### Degré de couverture selon l'article 44 OPP2

	31.12.2023	31.12.2022
	CHF	CHF
Fortune nette	1'186'788'709.22	1'161'690'983.33
Capitaux de prévoyance et provisions techniques	1'157'595'736.90	1'147'190'474.47
Réserve de fluctuation de valeurs	29'192'972.32	14'500'508.86
Fonds libres / Découvert	0.00	0.00
Degré de couverture		
Fortune disponible par rapport aux capitaux engagés	102.5%	101.3%

## Présentation des placements selon l'allocation des actifs

			31.12.2023	31.12.2022
	Stratégie	Tactique	Effectif	Effectif
Liquidités et créances	3%	0% à 8%	3.3%	6.4%
Obligations en CHF	9%	4% à 14%	6.1%	5.6%
Obligations en M. E.	9%	4% à 14%	7.4%	7.0%
Actions suisses	10%	5% à 15%	10.2%	10.5%
Actions étrangères	12%	7% à 17%	11.8%	11.6%
Diversification	10%	5% à 15%	7.4%	7.5%
Immobilier en Suisse	20%	15% à 30%	27.7%	26.2%
Immobilier à l'étranger	5%	0% à 10%	5.2%	5.8%
Hypothèques	5%	0% à 10%	3.8%	3.3%
Infrastructure	7%	2% à 10%	5.3%	4.1%
ILS	3%	0% à 5%	3.2%	3.1%
Private Equity	7%	4% à 10%	8.6%	8.9%
Total	100.0%		100.0%	100.0%
Performance des placements			3.17%	-7.20%